Mathias dei gracia Rex Hungarie Bohemie etc. Fidelibus 
nostris Magnificis Wayuodis parcium nostrarum Transsylvanarum 
vei eorum ViceWayuodis. Salutem et gráciám. Expositum exti- 
tit maiestati nostre In personis fidelium nostrorum Circumspecto- 
rum Ciuium et communitatis Ciuitatis Czibiniensis graui querela. 
Quomodo plerumque vos vestrique homines et familiares populos 
illos egiptiacos seu ut wlgariter nuncupantur Cziganos. in 
suburbio ipsius Ciuitatis residentes. quos videlicet nos medianti- 
bus alijs litteris nostris. in subsidium. et mercenarios labores. 
eiusdem Ciuitatis deputauímus. tani in personis quam rebus plu- 
rimum turbarent dampnificarent et variomodo angariarent. In 
graue preludicium ipsius Ciuitatis, Etquia sicuti ipsi Czigani 
semel dicioni ipsius Ciuitatis per nos deputati sunt. Ita eciam a 
vestra et vestrorum officialium potestate et Jurisdiccione omnino 
volumus haberi exemptos Fidelitati igitur vestre hamm serie fir- 
miter precipimus, quatenus A  modo imposterum ab omni pertur 
bacione dampnificacione et angariacione, prefatorum Cziganorum. 
vos cessetis, vestrosque cessare faciatis et interdicere debeatis.
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Taliter quod deinceps propterea Maiestati nostre querela non 
porrigatur, Secus non facturi Presentibus perlectis exliibenti resti- 
tutis Dátum Bude feria Secunda proxima. post festum beati 
Mathie apostoli et Ewangeliste. Anno domini Millesimo quadrin- 
gentesimo septuagesimo sexto Regnorum nostrorum, Anno Hun- 
garie etc. decimo nono, Bohemie verő octauo.

(P. H.) Reláció Georgy prepositi et Thesaurarv.
1487. april. 8. kelt levele (eredetije papiron a szász nemzet 

levéltárában II. 444. sz.) így szól:
Commissio propria domini Regis.

Mathias dei gracia Hungarie Bohemie etc. Rex. duxque 
Austrie, fidelibus nostris Magnifico comitj Stephano de Bathor Judici 
curie nostre et Waywode parcium Regni nostri Transsiluanarum, 
eiusdemque ViceWaywodis, Salutem et gráciám. Cum sit, quod 
Cigani sineEgipcij in sede Cibiniensi commorantes, qui videlicet 
pro defensione Ciuitatis nostre Cibiniensis certos labores facéré 
sunt astricti, Semper et ob antiquo hac libertatis prerogatiua 
gauisi fuisse dinoscuntur. V t nullus Waywodaruin vei Wice- 
Waywodarum dictarum parcium, séd nec familiáris eorundem, 
Ipsos ciganos quouispacto impedire turbare, vei eciam aliquas 
soluciones, seu taxas, super eisdem extorquere possit et valeat, 
Idcirco nos eosdem Ciganos in huiusmodi antiquis libertatibus 
et prerogatiuis íllesos conseruare cupientes, fidelitati vestre hamm 
serie firmissime precipimus et mandamus. Aliud habere nolentes, 
quatenus A  modo prefatos Ciganos seu Egipciacos, aliquo pacto 
impedire, turbare, molestare, vei eciam aliquas Taxas seu exac- 
ciones super eisdem exigere et extorquere, exigique et extorqueri- 
facere nullatenus, et nullo vnquam tempore presumptis, séd eosdem 
in eorum libertatibus et consuetudinibus, pacifice et quiete stare 
permittere et permittifacere modisomnibus debeatis et teneamini. 
Alioquin nos commisimus et plenam nostram facultatem dedimus, 
damusque per presentes fidelibus nostris Magistro Ciuium, ac 
Judici, Juratisque ciuibus dicte ciuitatis nostre Cibiniensis, vt 
ipsi huiusmodi Ciganos impedire et molestare vobis permittere 
nulla racione debeant, Auctoritate nostra presentibus ipsis ple- 
narie attributa mediante, Aliud igitur nullatenus facéré audeatis, 
presentes verő quas propter absenciam maioris secreti sigilli 
nostri, Annulan secreto sigillo nostro consignarifecimus, post
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earundem lecturam semper reddi volumus presentanti, Dátum In 
obsidione Noueciuitatis Australis, In dominica Karnis palmarum, 
Anno domini Millesimo Quadringentesimo Octogesimo septimo. 

(P. H.)
Ulászló királynak 1492. szept. 13. kelt levele (eredetije a szász 

nemz. levéltárban II. 512. sz.) így szól:
Commissio propria domini Regis.

Wladislaus dei gracia Rex Hungarie Bohemie etc. Fideli 
nostro Magnifico comiti Stephano de Bathor Wayuode eiusque 
ViceVayuodis parcium Regni nostri Transsiluanarum. Salutem 
et gráciám. Ex declaratis et Juribus ac libertatum prerogatiuis 
lidelium nostrorum Circumspectorum Magistriciuium. ac tocius 
communitatis ciuitatis nostre Cibiniensis accepinnis, Certos pha- 
raones seu cziganosin suburbio illius Ciuitatis nostre ab antiquo 

extitisse et mansionesfecisse. ac ad illám ciuitatem semper perti-
nuisse, et modo illic esse et eisdem Ciuibus nostris et toti ciuitati 
seruire, Quare volumus et fidelitati vestre harum serie firmissime 
mandamus. vt acceptis presentibus. prefatos Cziganos neque vos 
turbare et impedire. neque eciam alijs turbare permittere et per- 
mittifacere. Séd contra omnes turbatores nostre Maiestatis in 
persona tueri protegere ac Jurisdiccioni et vsui. Incolarum prefate 
Ciuitatis nostre permittere debeatis et teneamini, Aliud nullo- 
modo facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis, Dátum 
Bude feria quinta proxima post festum Natiuitatis gloriose virginis 
Marié Anno domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo 
Secundo.

(P. H.)
Báthory Zsigmond 1581. szept. 29. levele (eredetije perga

menen, a szász nemz. levéltárban II. 1226. sz.) így szól:
Nos Sigismundus Báthory de Somlio Waiuoda Transsiluanie 

et Siculorum Comes etc. Memóriái commendamus tenore prae- 
sentium signiíicantes quibus expedit vniuersis. Quod pro parte et 
in personis Prudentum et Circumspectorum Magistri ciuium, 
Judicum, et Juratorum ciuium ciuitatis nostrae Cibiniensis exhi- 
bitse sunt nobis, et praesentatae quaedam literae Annuentiales 
Serenissimj quondem Principis et Domini Mathiae Regis Hun
gáriáé etc. super libertatibus et exemptione a quarumlibet taxa
rum et contributionum solutione Cziganorum Sede Cibi-
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niensi commorantinm,et ad necessitatem dictae ciuitatis nostrae
Cibiniensis operas exercentimn, in dupplici papyro patenter con- 
fectae, sigilloque eiusdem domini Regis secreto annulari robo- 
ratae tenoris infra scripti. Supplicatunique nobis extitit humiliter, 
vt nos easdem literas Annuentiales, ratas, gratas, et acceptas 
habentes, praesentibusque literis rostris verbotenus inseri et inscribi 
facientes perpetuo valituras gratiose confirmare dignaremur. 
Qnarum quidem tenor talis est. Mnthias gratia ,
Bohemie Rexstb. (Lásd föntebb 1476. évre) Nos igitur praemissa 
supplicatione modo quo supra porrecta, fauenter ex audita et 
adniissa, praescriptas literas Annuentiales non abrasas, non can- 
cellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, séd omni prorsus 
vitio et suspicione carentes, praesentibusque literis nostris de 
verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali insertas 
et inscriptas quo ad omnes earum clausulas, articulos, et puncta, 
eatenus quatenus eaedum rite et legitimé existunt emanatae, 
viribusque earum veritas suffragatur, et quatenus memorati Cigani 
in continuo vsu earum literarum semper perstiterunt, pro ijsdem 
Ciganis, et alijs quorum interest perpetuo valituras gratiose con- 
firmamus, harum nostrarum vigore et testimonio literarum me- 
diante. Dátum in ciuitate nostra Álba Júlia vigesima nona die 
mensis Septembris, Anno Domini Millesiino, Quingentesimo, 
Octogesimo Tertio.